UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Claudii Fleurii Abbatis Historia Ecclesiastica**

Ab anno Christi 1702. usque ad annum 1708

**Fleury, Claude**

**August. Vind. [u.a.], 1781**

**VD18 13322648**

§. 36. Novum Quesnelli testamentum ab eodem Pontifice proscriptum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-67633](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-67633)

Sæc. XVII.  
A. C. 1708.

## §. XXXVI.

*Novum Quesnelli Testamentum a summo Pontifice proscriptum.*

*Lafiteau  
Hist. Const.  
t. I. p. 69.*

Interim morales Quesneli reflexiones, quas novi Testamenti editioni adiecerat, quorundam æstimationem, multorum dubitationem, plurimorum vero indignationem attraxerant: Non deerant ex Episcopis, Virisque doctrina longe præstantissimis, qui hunc librum toties auctum, iteratoque prælo excusum maturo examini subjicerent, ac luculenter deprehenderent, quod Quesnelus in eo Edmundi Richerii opiniones circa excommunicandi potestatem, necnon Jansenii propositiones innovaret, & Jansenii fautores velut oppresse veritatis Martyres deprædicaret. Preterea quamvis non pauci, qui hunc librum a censuris vindicare nitebantur, plures propositiones immutarent, alios riores temperarent, & nonnullas omnino delerent, illius tamen vitia et doctrinæ adeo manifeste damnatam heresin sapiebant, ut Pontifex hunc librum, qui jam ante tredecim annis denunciatus erat, rursus examini subjiceret: Igitur Cardinales & Theologi ad id selecti post longam maturamque discussionem declararunt, quod liber magis

magis perniciosus nec in hæreticorum Sæc. XVII.  
nec schismaticorum officina procudi A. C. 1708.  
potuisset. Eapropter Pontifex die decima  
tertia Julii has Quesnelli reflexiones  
publice proscripsit, edita sequenti Con-  
stitutione: „Cum in lucem prodierit  
„liber quidam Gallico idiomate impres-  
„sus & in plures tomos distributus sub  
„titulo: *Novum Testamentum Gallice cum*  
*reflexionibus moralibus &c.* vel sub hoc  
„titulo: *Synopsis doctrinæ moralis ex*  
*Evangelio, actis Apostolorum &c.* ac plu-  
„ries typis recusatus fuerit, non sine bo-  
„norum offensione, & ingenti anima-  
„rum periculo propter ejus frequentem,  
„etiam in variis Provinciis lectionem  
„& usum, quemadmodum pariter ad  
„Apostolatam nostram multorum que-  
„relis delatum est: Nos librum hujus-  
„modi nonnullis ex venerabilibus Fra-  
„tribus nostris S. R. E. Cardinalibus,  
„aliisque in S. Theologia Magistris ma-  
„ture, ut rei gravitas postulare vide-  
„batur, examinandum commisimus;  
„illi vero mandatis nostris obsequentes  
„librum ipsum post accuratam ejus di-  
„scussionem unanimi consensu prohi-  
„bendum esse censuerunt, utpote qui  
„sacrum ipsum N. T. textum exhibet  
„damnabiliter, nec sine ausu temerario  
„vitiatum & alteri versioni Gallicæ du-  
„dum a Fel. rec. Clemente PP. IX.  
*Hist. Eccles. Tom. LXVII.* Uu Præ-

Sæc. XVII. „Prædecessore nostro per quasdam suos  
 A. C. 1708. „in simili forma Brevis die 20. Aprilis  
 „1668. expeditas literas damnatæ in  
 „multis conformem, a vulgata vero e-  
 „ditione, quæ tot sæculorum usu in  
 „Ecclesia probata est, atque ab Ordine  
 „dextis omnibus pro authentica haberi  
 „debet, multipliciter discrepantem &  
 „aberrantem: Notas insuper & obser-  
 „vationes continet, habentes quidem  
 „speciem pietatis, sed ad virtutem ejus  
 „abnegandam subdole deducentes, in  
 „quibus passim occurrunt doctrinæ, &  
 „propositiones seditiosæ, temerariæ,  
 „perniciosæ, erroneæ, aliàs damnatæ  
 „& Jansenianam hæresin manifeste  
 „pientes. Hinc est, quod Nos credi-  
 „tum nobis a Domino pastoralis curæ,  
 „atque vigilantix munus, quantum in  
 „Nobis ex alto conceditur, salutari-  
 „exequi cupientes, de eorumdem Cate-  
 „dinalium consilio, librum supradictum  
 „sive præmissis, sive alio quovis titulo  
 „inscriptum ubicunque, & quocunque  
 „alio idiomate, seu quavis editione  
 „posteriori hactenus impressum, aut  
 „posteriori imprimendum, auctoritate  
 „Apostolica tenore præsentium dan-  
 „namus, & reprobamus, ipsiusque  
 „libri impressionem, descriptionem, &  
 „retentionem, & usum omni-  
 „bus & singulis Christi fidelibus, etiam

„specifica & individua mentione dignis Sæc. XVII.  
 „sub pœna excommunicationis per con- A. C. 1708.  
 „trafacientes ipso facto absque alia de-  
 „claratione incurrenda, a qua nemo  
 „a quoquam (præterquam a Nobis,  
 „seu Romano Pontifice pro tempore  
 „existente) nisi in articulo mortis con-  
 „stitutus absolutionis beneficium valeat  
 „obtinere, omnino interdiciamus, &  
 „prohibemus. Volentes, & eadem  
 „auctoritate mandantes, ut quicumque  
 „librum hujusmodi penes se habuerit,  
 „vel in futurum quodocunque habe-  
 „bunt, illum statim, atque præsentem  
 „literæ eis innotuerint, locorum Ordi-  
 „nariis, vel hæreticæ pravitatis Inqui-  
 „sitoribus tradere, atque consignari  
 „teneantur, hi vero exemplaria sibi sic  
 „tradita illico flammis aboleri curent.  
 „In contrarium facientibus non ob-  
 „stantibus quibuscunque &c. „

Quoniam vero Pontifex cuncta hu-  
 jus libri exemplaria Ordinariis tradi,  
 ac illico flammis aboleri præcepisset,  
 id vero Gallorum consuetudini contra-  
 rium esset, hinc illius Constitutio in  
 hoc Regno recepta non fuit. Inde vero  
 Quesnelli fautores audaciores effecti,  
 Papæ decretum ore & calamo insecta-  
 bantur, illudque velut *opus tenebrarum*,  
 a Fabronio Cardinale Pontifici adu-  
 lante,